
Presidenza del Consiglio 
dei Ministri

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO ALLA RICOSTRUZIONE
NEI TERRITORI DELLE REGIONI EMILIA-ROMAGNA, TOSCANA E MARCHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  489  DEL  29/05/2025

OGGETTO

LAVORI DI ESECUZIONE DI PROVE E INDAGINI GEOGNOSTICHE E GEOFISICHE IN
ACCORDO QUADRO - AFFIDAMENTO 3 - SP 91 KM 7+820 VENTASSO - FINANZIATO 
DALL'UNIONE  EUROPEA  -  NEX
GENERATION  EU  -  M2C4-I2.1A  -  CUP:  C37H23001300002  CIG:  B6E2D9F573  - 
RETTIFICA DET. 173 DEL 26/02/2025

RDP/RUP: MORETTI GEMMA MARIA

Dirigente: BUSSEI VALERIO

Determinazione N. 489 del 29/05/2025 
pag. 1/5

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE
Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;
Vista la proposta con la quale l'arch. Raffaella Panciroli, funzionario tecnico del Servizio  
Infrastrutture, mobilità Sostenibile e Patrimonio, fa presente quanto segue:

– con determinazione dirigenziale n. 869 del 17/10/2024 si è disposto di:

➢ approvare  gli  elaborati  posti  a  base  dell'Accordo-Quadro,  di  cui  all'art.  59  del 
D.Lgs.  36/2023,  per  l’esecuzione  di  lavori  di  prove  e  indagini  geognostiche  e 
geofisiche funzionali  a  interventi  di  manutenzione straordinaria  su  infrastrutture 
della Provincia di Reggio Emilia, il cui corrispettivo massimo dei servizi affidabili,  
nel periodo di validità dello stesso, ammonta ad un importo complessivo netto di € 
98.800,00 oltre IVA al 22%, per un totale complessivo di € 120.536,00;

➢ affidare  i  predetti  lavori,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lettera  a),  del  D.  Lgs.  
36/2023, per importo inferiore a € 150.000,00, all'operatore economico SUBSOIL 
srl  con  sede  in  Strada  per  Barco  1/C  a  Montecchio  Emilia  (RE)  –  P.IVA 
01999810359, con il ribasso del 2% sull'importo lavori del quadro economico e di  
dare atto che l'impegno di spesa per i  lavori  in oggetto è effettuato con singoli 
affidamenti nell'ambito dei quadri economici dei progetti che si rendono necessari 
per intervenire sulle infrastrutture, trattandosi di Accordo-Quadro, la Provincia può 
affidare  interventi  a  codesta  impresa  fino  alla  concorrenza  massima  di  € 
120.536,00 (€ 98.800,00+IVA); 

– con determinazione dirigenziale n. 173 del 26/02/2025, si è provveduto:

➢ ad  affidare  in  parola  all'accordo  quadro  appena  citato,  a  SUBSOIL  srl,  per 
l'esecuzione  di  “LAVORI  DI  ESECUZIONE  DI  PROVE  E  INDAGINI 
GEOGNOSTICHE E GEOFISICHE IN ACCORDO QUADRO - AFFIDAMENTO 3 - 
SP  91  KM  7+820  VENTASSO  –  INDAGINI  GEOGNOSTICHE  E  PROVE  DI 
LABORATORIO PROPEDEUTICHE ALLA PROGETTAZIONE DEI LAVORI PER 
LA REALIZZAZIONE DI OPERA DI SOSTEGNO DELLA SCARPATA DI VALLE - 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEX GENERATION EU - M2C4-I2.1A” 
CUP: C37H23001300002 (affidamento n.3), per un importo complessivo stimato di 
€ 9.282,65; 

➢ a  richiamare  il  CIG  dell'accordo  quadro  (B32289A772)  e  il  CIG  relativo 
all'affidamento n. 3 (B5B2F71FA6);

– con determinazione dirigenziale n.397 del 06/05/2025 si rettificava, a seguito di mero 
errore materiale, per la sola parte relativa CIG dell'Accordo Quadro (c.d. CIG padre), 
che  risultava  essere  B32289A7F2,  non  BB32289A772,  come  riportato  nell'atto 
dirigenziale, di cui al punto precedente; 

Rilevato che:

– il CIG derivato relativo all'affidamento n. 3 (B5B2F71FA6), è da annullare in quanto 
collegato ad un CIG errato dell'accordo quadro; 

Determinazione N. 489 del 29/05/2025 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



– l'affidamento n. 3 riguarda l'esecuzione di “LAVORI DI ESECUZIONE DI PROVE 
E  INDAGINI  GEOGNOSTICHE  E  GEOFISICHE  IN  ACCORDO  QUADRO  - 
AFFIDAMENTO 3 - SP 91 KM 7+820 VENTASSO – INDAGINI GEOGNOSTICHE E 
PROVE  DI  LABORATORIO  PROPEDEUTICHE  ALLA  PROGETTAZIONE  DEI 
LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI OPERA DI SOSTEGNO DELLA SCARPATA DI 
VALLE - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEX GENERATION EU - M2C4-
I2.1A” CUP: C37H23001300002, intervento le cui risorse sono finanziate dall'Unione 
Europea,  Next  Generation  EU e  presentano  la  seguente  misura  di  finanziamento: 
M2C4I2.1.A, Missione 2 – Rivoluzione verde e transizione ecologica, Componente 4 – 
Tutela del territorio e della risorsa idrica, Investimento 2.1A - Misure per la gestione 
del  rischio  alluvioni  e  la  riduzione  del  rischio  idrogeologico.  Interventi  in  Emilia-
Romagna,  Toscana  e  Marche  –  Milestone/Target  previste  dalla  CID  (Counsil 
Implementing Decision);

Atteso che, a motivo della correzione della modulistica propria dell'affidamento n.3, con 
l'inserimento del CIG derivato all'interno:

– sono  state  acquisite  le  dichiarazioni  di  assenza  di  conflitto  di  interessi  per  il  
personale coinvolto nella selezione dei soggetti realizzatori, allegate alla presente;

– si provvederà appena sottoscritto il presente atto, a richiedere all'operatore economico 
le  dichiarazioni  ai  fini  PNRR  (dichiarazione  in  merito  alla  titolarità  effettiva, 
dichiarazione sull’insussistenza di situazioni di  conflitto d’interesse, attestazione del 
rispetto  degli  ulteriori  princìpi  nell'ambito  degli  interventi  PNRR,  attestazione  del 
rispetto del principio DNSH e dichiarazione di conformità a standard sociali minimi), e 
tenere suddetta documentazione agli atti;

Tutto ciò premesso, si ritiene di:

– rettificare la determinazione dirigenziale n. 173 del 26/02/2025, annullando il CIG 
derivato relativo all'affidamento n. 3 (B5B2F71FA6), in quanto collegato ad un CIG 
dell'accordo  quadro  errato,  sostituendolo  con  il  CIG  derivato  B6E2D9F573, 
collegato  al  CIG  padre  corretto  (B32289A7F2),  acquisito  tramite  la  piattaforma 
SATER e di confermare la restante parte del disposto; 

– dare atto che:

➢ Il Codice Identificativo dell'Accordo Quadro è: B32289A7F2;

➢ il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo all'affidamento n. 3 è  B6E2D9F573 
(CIG derivato);

➢ il Codice Unico di Progetto (CUP) è C37H23001300002;

➢ il Responsabile Unico del Progetto dell'intervento di “LAVORI DI ESECUZIONE DI 
PROVE E INDAGINI GEOGNOSTICHE E GEOFISICHE IN ACCORDO QUADRO 
-  AFFIDAMENTO  3  -  SP  91  KM  7+820  VENTASSO  –  INDAGINI 
GEOGNOSTICHE  E  PROVE  DI  LABORATORIO  PROPEDEUTICHE  ALLA 
PROGETTAZIONE  DEI  LAVORI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  OPERA  DI 
SOSTEGNO  DELLA  SCARPATA  DI  VALLE  -  FINANZIATO  DALL'UNIONE 
EUROPEA – NEX GENERATION EU - M2C4-I2.1A” è l'arch. Raffaella Panciroli;

➢ il  Responsabile  Unico  del  Progetto  dell'Accordo-Quadro  delle  indagini 
geognostiche è l'arch. Raffaella Panciroli;

Determinazione N. 489 del 29/05/2025 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Accertata, ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del  
presente atto;

D E T E R M I N A

– di rettificare, per le motivazioni citate in premessa, la determinazione dirigenziale n. 
173  del  26/02/2025,  annullando  il  CIG  derivato  relativo  all'affidamento  n.  3 
(B5B2F71FA6),  in  quanto  collegato  ad  un  CIG  dell'accordo  quadro  errato, 
sostituendolo  con  il  CIG  derivato  B6E2D9F573,  collegato  al  CIG  padre  corretto 
(B32289A7F2),  acquisito tramite la piattaforma SATER e di  confermare la restante 
parte della disposto; 

– di dare atto che:

➢ Il Codice Identificativo dell'Accordo Quadro è: B32289A7F2;

➢ il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo all'affidamento n. 3 è  B6E2D9F573 
(CIG derivato);

➢ il Codice Unico di Progetto (CUP) è C37H23001300002;

➢ il Responsabile Unico del Progetto dell'intervento di “LAVORI DI ESECUZIONE DI 
PROVE E INDAGINI GEOGNOSTICHE E GEOFISICHE IN ACCORDO QUADRO 
-  AFFIDAMENTO  3  -  SP  91  KM  7+820  VENTASSO  –  INDAGINI 
GEOGNOSTICHE  E  PROVE  DI  LABORATORIO  PROPEDEUTICHE  ALLA 
PROGETTAZIONE  DEI  LAVORI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  OPERA  DI 
SOSTEGNO  DELLA  SCARPATA  DI  VALLE  -  FINANZIATO  DALL'UNIONE 
EUROPEA – NEX GENERATION EU - M2C4-I2.1A” è l'arch. Raffaella Panciroli;

➢ il  Responsabile  Unico  del  Progetto  dell'Accordo-Quadro  delle  indagini 
geognostiche è l'arch. Raffaella Panciroli.

Allegati:
• Dichiarazioni assenza conflitto interessi. 

Determinazione N. 489 del 29/05/2025 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 29/05/2025  IL DIRIGENTE DEL
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 489 del 29/05/2025 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO ALLA 

RICOSTRUZIONE 
NEI TERRITORI DELLE REGIONI EMILIA-ROMAGNA, TOSCANA E 

MARCHE 

  

 

 

DICHIARAZIONE1 SULL’INSUSSISTENZA DI SITUAZIONI DI CONFLITTO DI 
INTERESSI  

Dichiarazione resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa n. 445/2000 

OGGETTO PROCEDURA: LAVORI DI ESECUZIONE DI PROVE E INDAGINI 
GEOGNOSTICHE E GEOFISICHE IN ACCORDO QUADRO, FUNZIONALIA 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU INFRASTRUTTURE 
DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA. 
AFFIDAMENTO 3 - INDAGINI GEOGNOSTICHE E PROVE DI LABORATORIO 
PROPEDEUTICHE ALLA PROGETTAZIONE DEI LAVORI PER LA 
REALIZZAZIONE DI OPERA DI SOSTEGNO DELLA SCARPATA DI VALLE DELLA 
SP 91 KM 7+820 IN COMUNE DI VENTASSO. 

CUP: C37H23001300002 - CIG: B6E2D9F573 

 
Il sottoscritto Valerio Bussei, nato a Reggio Emilia il 04/07/1962, C.F. BSSVLR62L04H223T,   

residente a Reggio Emilia, in Via Mazzelli, n. 15/00 - CAP 42122, in qualità Dirigente del 

Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio della Provincia di Reggio Emilia;  

consapevole delle conseguenze penali di dichiarazioni mendaci, falsità in atti o uso di atti falsi, ai 

sensi dell’art. 76 D.P.R. 445/2000 

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITÀ 

Ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e per quanto gli è dato sapere alla data della 
presente dichiarazione 

 che non sussistono situazioni di conflitto di interessi2 tra il sottoscritto/a e i titolari 
effettivi degli operatori economici che partecipano alla procedura, in ragione di rapporti 

                                                           
1 I dati inseriti nella dichiarazione saranno trattati ai sensi del D. Lgs 196/2003, e dell’art. 13 del Reg. (UE) 2016/679 
come attuato dal D.Lgs 101/2018:  

a) le finalità e le modalità di trattamento cui sono destinati i dati raccolti ineriscono al procedimento in 
oggetto; 

b) il conferimento dei dati costituisce il presupposto necessario per la regolarità del rapporto contrattuale; 
c) i soggetti o le categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati sono: il personale interno 

all’Ente implicato nel procedimento, ogni altro soggetto che abbia interesse ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 
e della L. n. 241/1990, gli organi dell’autorità giudiziaria; 

d) i diritti spettanti all’interessato sono quelli di cui agli artt. 12 e seguenti del Reg. (UE) 2016/679 come 
attuato dal D.Lgs 101/2018. 

2 Secondo la Comunicazione della Commissione Europea “Orientamenti sulla prevenzione e sulla gestione dei conflitti 
d’interessi a norma del regolamento finanziario” può esistere un conflitto d’interessi quando l’esercizio imparziale e 
obiettivo delle funzioni di un pubblico funzionario è compromesso da motivi familiari, affettivi, da affinità politica, 
da interesse economico o da qualsiasi altro interesse personale diretto o indiretto. 

copia informatica per consultazione



di natura lavorativa/professionale, personale e finanziaria come elencati nell’allegato alla 
presente dichiarazione, secondo le indicazioni dell’Appendice; 
 

 che sussistono situazioni di conflitto di interesse tra il sottoscritto/a e i titolari effettivi 
degli operatori economici che partecipano alla procedura in ragione di rapporti di natura 
lavorativa/professionale, personale e finanziaria come elencati nell’allegato alla presente 
dichiarazione, secondo le indicazioni dell’Appendice [specificare quali rapporti determinano il 
conflitto di interessi e per quale ragione]; 
 

 che non sussistono, per quanto a noto al/alla sottoscritto/a, situazioni di conflitto di 
interessi tra il coniuge, i parenti, gli affini entro il secondo grado o il convivente del 
sottoscritto/a e i titolari effettivi degli operatori economici che partecipano alla 
procedura, in ragione di rapporti di natura lavorativa/professionale, personale e 
finanziaria come elencati nell’allegato alla presente dichiarazione, secondo le indicazioni 
dell’Appendice; 
 

 che sussistono, per quanto noto al/alla sottoscritto/a, situazioni di conflitto di interessi 
tra il coniuge, i parenti, gli affini entro il secondo grado o il convivente del sottoscritto/a 
e i titolari effettivi degli operatori economici che partecipano alla procedura in ragione di 
rapporti di natura lavorativa/professionale, personale e finanziaria come elencati 
nell’allegato alla presente dichiarazione, secondo le indicazioni dell’Appendice [specificare 
quali rapporti determinano il conflitto di interessi e per quale ragione] 
 

Il/La sottoscritto/a si impegna, altresì, a comunicare tempestivamente, e comunque entro 30 
giorni dall’avvenuto cambiamento, eventuali variazioni del contenuto della presente dichiarazione 
e a rendere, nel caso, una nuova dichiarazione sostitutiva della precedente.  

 

      Data e luogo                                                                                             Firma 

Reggio Emilia, 22/05/2025                                                             f.to Valerio Bussei 
 

 

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 

 

 

Si allega alla presente copia del documento di identità3. 

                                                           
3 La copia del documento non è richiesta se la dichiarazione è firmata digitalmente e nel caso in cui il dipendente ha 
protocollato direttamente il documento o se la protocollazione è avvenuta in presenza di un altro funzionario che lo 
ha riconosciuto. 

copia informatica per consultazione



 

Allegato4 alla dichiarazione sulle situazioni di conflitto di interessi, resa ai sensi degli artt. 46 
e 47 del D.P.R. n. 445/2000 

 

Al fine della dichiarazione sulle situazioni di conflitto di interesse si elencano di seguito i dati e le 
informazioni, per quanto a conoscenza, relative alle macro-aree in conformità a quanto indicato 
nel PNA 2022 e nell’Appendice tematica “La prevenzione e il controllo del conflitto di interessi 
ex art. 22 Reg. (UE) 2021/241”. 

 

1. Attività lavorative e professionali pregresse 
 
Elencazione degli impieghi a tempo determinato/indeterminato, pieno o parziale, in qualsiasi 
qualifica o ruolo, anche di consulenza, retribuiti e/o a titolo gratuito, presso soggetti pubblici o 
privati che sono riconducibili al titolare effettivo dell’operatore economico. Va precisato se gli 
impieghi sono svolti attualmente o nei tre anni antecedenti la partecipazione alla procedura. 
 
 
Elencazione degli accordi di collaborazione scientifica, delle partecipazioni ad iniziative o a 
società e studi di professionisti, comunque denominati (ad es. incarichi di ricercatore, 
responsabile scientifico, collaboratore di progetti), condotti con soggetti privati riconducibili al 
titolare effettivo dell’operatore economico. Va precisato se si tratta di rapporti attuali ovvero 
relativi ai tre anni antecedenti la partecipazione alla procedura. 
 
 
Elencazione delle partecipazioni, a titolo oneroso e/o gratuito, ad organi collegiali (ad es. 
comitati, organi consultivi, commissioni o gruppi di lavoro) comunque denominati, che sono 
riconducibili al titolare effettivo dell’operatore economico. Va precisato se le partecipazioni si 
hanno attualmente o nei tre anni antecedenti la partecipazione alla procedura 
 
2. Interessi finanziari 
 
Elencazione delle partecipazioni, con o senza incarico di amministrazione, a società di persone 
e/o di capitali, pubbliche o private, che sono riconducibili al titolare effettivo dell’operatore 
economico. Va precisato se le partecipazioni sono detenute attualmente ovvero nei tre anni 
antecedenti la partecipazione alla procedura. 
 
3. Rapporti e relazioni personali 
 

                                                           
4 I dati inseriti nella dichiarazione saranno trattati ai sensi del D. Lgs 196/2003, e dell’art. 13 del Reg. (UE) 2016/679 
come attuato dal D.Lgs 101/2018:  

e) le finalità e le modalità di trattamento cui sono destinati i dati raccolti ineriscono al procedimento in 
oggetto; 

f) il conferimento dei dati costituisce il presupposto necessario per la regolarità del rapporto contrattuale; 
g) i soggetti o le categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati sono: il personale interno 

all’Ente implicato nel procedimento, ogni altro soggetto che abbia interesse ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 
e della L. n. 241/1990, gli organi dell’autorità giudiziaria; 

h) i diritti spettanti all’interessato sono quelli di cui agli artt. 12 e seguenti del Reg. (UE) 2016/679 come 
attuato dal D.Lgs 101/2018. 

copia informatica per consultazione



Se, attualmente o nei tre anni precedenti la procedura di gara, il coniuge e i parenti affini 
almeno entro il secondo grado o il convivente del dichiarante posseggono e/o hanno 
posseduto partecipazioni, con o senza incarico, in società a capitale pubblico o privato che 
sono riconducibili al titolare effettivo dell’operatore economico.  
  
 
Se, attualmente o nei tre anni precedenti, la procedura di gara, il coniuge, i parenti e affini 
entro il secondo grado o il convivente del dichiarante rivestano o abbiano rivestito, a titolo 
gratuito o oneroso, cariche o incarichi nell’ambito di soggetti pubblici e privati che sono 
riconducibili al titolare effettivo dell’operatore economico ovvero abbiano prestato per tali 
soggetti attività professionale, comunque denominata, a titolo gratuito o oneroso. 
 
 
Se, attualmente o nei tre anni precedenti, la procedura, in prima persona, ovvero il coniuge, i 
parenti, e affini entro il secondo grado o il convivente del dichiarante abbiano un contenzioso 
giurisdizionale pendente o concluso, con il titolare effettivo dell’operatore economico o con 
persone fisiche o soggetti pubblici o privati, con o senza personalità giuridica, riconducibili al 
T.E. 
 
 

 

Il/La sottoscritto/a si impegna, altresì, a comunicare tempestivamente, e comunque entro 30 
giorni dall’avvenuto cambiamento, eventuali variazioni del contenuto del presente allegato alla 
dichiarazione. 

 

 

            Data e luogo                                                                                             Firma 

Reggio Emilia, 16/12/2024                                                                      f.to Valerio Bussei 
 

 

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
 

 

Si allega alla presente copia del documento di identità5. 

 

 

                                                           
5 La copia del documento non è richiesta se la dichiarazione è firmata digitalmente e nel caso in cui il dipendente ha 
protocollato direttamente il documento o se la protocollazione è avvenuta in presenza di un altro funzionario che lo 
ha riconosciuto. 

copia informatica per consultazione



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO ALLA 

RICOSTRUZIONE 
NEI TERRITORI DELLE REGIONI EMILIA-ROMAGNA, TOSCANA E 

MARCHE 

  

 

 

DICHIARAZIONE1 SULL’INSUSSISTENZA DI SITUAZIONI DI CONFLITTO DI 
INTERESSI  

Dichiarazione resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa n. 445/2000 

OGGETTO PROCEDURA: LAVORI DI ESECUZIONE DI PROVE E INDAGINI 
GEOGNOSTICHE E GEOFISICHE IN ACCORDO QUADRO, FUNZIONALIA 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU INFRASTRUTTURE 
DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA. 
AFFIDAMENTO 3 - INDAGINI GEOGNOSTICHE E PROVE DI LABORATORIO 
PROPEDEUTICHE ALLA PROGETTAZIONE DEI LAVORI PER LA 
REALIZZAZIONE DI OPERA DI SOSTEGNO DELLA SCARPATA DI VALLE DELLA 
SP 91 KM 7+820 IN COMUNE DI VENTASSO. 

CUP: C37H23001300002 - CIG: B6E2D9F573 

 
La sottoscritta RAFFAELLA PANCIROLI nata a REGGIO EMILIA il 18/07/1974 C.F 

PNCRFL74L58H223C residente a REGGIO EMILIA in via WYBICKI n. 1/1 CAP 42122 

indirizzo email: r.panciroli@provincia.re.it tel.: 0522/444307, Professione Funzionario Tecnico, 

coinvolto in qualità di Responsabile Unico del Progetto nella procedura di gara;  

consapevole delle conseguenze penali di dichiarazioni mendaci, falsità in atti o uso di atti falsi, ai 

sensi dell’art. 76 D.P.R. 445/2000 

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITÀ 

Ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e per quanto gli è dato sapere alla data della 
presente dichiarazione 

 che non sussistono situazioni di conflitto di interessi2 tra il sottoscritto/a e i titolari 
effettivi degli operatori economici che partecipano alla procedura, in ragione di rapporti 

                                                           
1 I dati inseriti nella dichiarazione saranno trattati ai sensi del D. Lgs 196/2003, e dell’art. 13 del Reg. (UE) 2016/679 
come attuato dal D.Lgs 101/2018:  

a) le finalità e le modalità di trattamento cui sono destinati i dati raccolti ineriscono al procedimento in 
oggetto; 

b) il conferimento dei dati costituisce il presupposto necessario per la regolarità del rapporto contrattuale; 
c) i soggetti o le categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati sono: il personale interno 

all’Ente implicato nel procedimento, ogni altro soggetto che abbia interesse ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 
e della L. n. 241/1990, gli organi dell’autorità giudiziaria; 

d) i diritti spettanti all’interessato sono quelli di cui agli artt. 12 e seguenti del Reg. (UE) 2016/679 come 
attuato dal D.Lgs 101/2018. 

2 Secondo la Comunicazione della Commissione Europea “Orientamenti sulla prevenzione e sulla gestione dei conflitti 
d’interessi a norma del regolamento finanziario” può esistere un conflitto d’interessi quando l’esercizio imparziale e 

copia informatica per consultazione



di natura lavorativa/professionale, personale e finanziaria come elencati nell’allegato alla 
presente dichiarazione, secondo le indicazioni dell’Appendice; 
 

 che sussistono situazioni di conflitto di interesse tra il sottoscritto/a e i titolari effettivi 
degli operatori economici che partecipano alla procedura in ragione di rapporti di natura 
lavorativa/professionale, personale e finanziaria come elencati nell’allegato alla presente 
dichiarazione, secondo le indicazioni dell’Appendice [specificare quali rapporti determinano il 
conflitto di interessi e per quale ragione]; 
 

 che non sussistono, per quanto a noto al/alla sottoscritto/a, situazioni di conflitto di 
interessi tra il coniuge, i parenti, gli affini entro il secondo grado o il convivente del 
sottoscritto/a e i titolari effettivi degli operatori economici che partecipano alla 
procedura, in ragione di rapporti di natura lavorativa/professionale, personale e 
finanziaria come elencati nell’allegato alla presente dichiarazione, secondo le indicazioni 
dell’Appendice; 
 

 che sussistono, per quanto noto al/alla sottoscritto/a, situazioni di conflitto di interessi 
tra il coniuge, i parenti, gli affini entro il secondo grado o il convivente del sottoscritto/a 
e i titolari effettivi degli operatori economici che partecipano alla procedura in ragione di 
rapporti di natura lavorativa/professionale, personale e finanziaria come elencati 
nell’allegato alla presente dichiarazione, secondo le indicazioni dell’Appendice [specificare 
quali rapporti determinano il conflitto di interessi e per quale ragione] 
 

Il/La sottoscritto/a si impegna, altresì, a comunicare tempestivamente, e comunque entro 30 
giorni dall’avvenuto cambiamento, eventuali variazioni del contenuto della presente dichiarazione 
e a rendere, nel caso, una nuova dichiarazione sostitutiva della precedente.  

 

      Data e luogo                                                                                             Firma 

Reggio Emilia, 22/05/2025                                                             f.to Raffaella Panciroli 
 

 

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 

 

 

Si allega alla presente copia del documento di identità3. 

                                                                                                                                                                                     
obiettivo delle funzioni di un pubblico funzionario è compromesso da motivi familiari, affettivi, da affinità politica, 
da interesse economico o da qualsiasi altro interesse personale diretto o indiretto. 
3 La copia del documento non è richiesta se la dichiarazione è firmata digitalmente e nel caso in cui il dipendente ha 
protocollato direttamente il documento o se la protocollazione è avvenuta in presenza di un altro funzionario che lo 
ha riconosciuto. 

copia informatica per consultazione



 

Allegato4 alla dichiarazione sulle situazioni di conflitto di interessi, resa ai sensi degli artt. 46 
e 47 del D.P.R. n. 445/2000 

 

Al fine della dichiarazione sulle situazioni di conflitto di interesse si elencano di seguito i dati e le 
informazioni, per quanto a conoscenza, relative alle macro-aree in conformità a quanto indicato 
nel PNA 2022 e nell’Appendice tematica “La prevenzione e il controllo del conflitto di interessi 
ex art. 22 Reg. (UE) 2021/241”. 

 

1. Attività lavorative e professionali pregresse 
 
Elencazione degli impieghi a tempo determinato/indeterminato, pieno o parziale, in qualsiasi 
qualifica o ruolo, anche di consulenza, retribuiti e/o a titolo gratuito, presso soggetti pubblici o 
privati che sono riconducibili al titolare effettivo dell’operatore economico. Va precisato se gli 
impieghi sono svolti attualmente o nei tre anni antecedenti la partecipazione alla procedura. 
 
 
Elencazione degli accordi di collaborazione scientifica, delle partecipazioni ad iniziative o a 
società e studi di professionisti, comunque denominati (ad es. incarichi di ricercatore, 
responsabile scientifico, collaboratore di progetti), condotti con soggetti privati riconducibili al 
titolare effettivo dell’operatore economico. Va precisato se si tratta di rapporti attuali ovvero 
relativi ai tre anni antecedenti la partecipazione alla procedura. 
 
 
Elencazione delle partecipazioni, a titolo oneroso e/o gratuito, ad organi collegiali (ad es. 
comitati, organi consultivi, commissioni o gruppi di lavoro) comunque denominati, che sono 
riconducibili al titolare effettivo dell’operatore economico. Va precisato se le partecipazioni si 
hanno attualmente o nei tre anni antecedenti la partecipazione alla procedura 
 
2. Interessi finanziari 
 
Elencazione delle partecipazioni, con o senza incarico di amministrazione, a società di persone 
e/o di capitali, pubbliche o private, che sono riconducibili al titolare effettivo dell’operatore 
economico. Va precisato se le partecipazioni sono detenute attualmente ovvero nei tre anni 
antecedenti la partecipazione alla procedura. 
 
3. Rapporti e relazioni personali 
 

                                                           
4 I dati inseriti nella dichiarazione saranno trattati ai sensi del D. Lgs 196/2003, e dell’art. 13 del Reg. (UE) 2016/679 
come attuato dal D.Lgs 101/2018:  

e) le finalità e le modalità di trattamento cui sono destinati i dati raccolti ineriscono al procedimento in 
oggetto; 

f) il conferimento dei dati costituisce il presupposto necessario per la regolarità del rapporto contrattuale; 
g) i soggetti o le categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati sono: il personale interno 

all’Ente implicato nel procedimento, ogni altro soggetto che abbia interesse ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 
e della L. n. 241/1990, gli organi dell’autorità giudiziaria; 

h) i diritti spettanti all’interessato sono quelli di cui agli artt. 12 e seguenti del Reg. (UE) 2016/679 come 
attuato dal D.Lgs 101/2018. 

copia informatica per consultazione



Se, attualmente o nei tre anni precedenti la procedura di gara, il coniuge e i parenti affini 
almeno entro il secondo grado o il convivente del dichiarante posseggono e/o hanno 
posseduto partecipazioni, con o senza incarico, in società a capitale pubblico o privato che 
sono riconducibili al titolare effettivo dell’operatore economico.  
  
 
Se, attualmente o nei tre anni precedenti, la procedura di gara, il coniuge, i parenti e affini 
entro il secondo grado o il convivente del dichiarante rivestano o abbiano rivestito, a titolo 
gratuito o oneroso, cariche o incarichi nell’ambito di soggetti pubblici e privati che sono 
riconducibili al titolare effettivo dell’operatore economico ovvero abbiano prestato per tali 
soggetti attività professionale, comunque denominata, a titolo gratuito o oneroso. 
 
 
Se, attualmente o nei tre anni precedenti, la procedura, in prima persona, ovvero il coniuge, i 
parenti, e affini entro il secondo grado o il convivente del dichiarante abbiano un contenzioso 
giurisdizionale pendente o concluso, con il titolare effettivo dell’operatore economico o con 
persone fisiche o soggetti pubblici o privati, con o senza personalità giuridica, riconducibili al 
T.E. 
 
 

 

Il/La sottoscritto/a si impegna, altresì, a comunicare tempestivamente, e comunque entro 30 
giorni dall’avvenuto cambiamento, eventuali variazioni del contenuto del presente allegato alla 
dichiarazione. 

 

 

            Data e luogo                                                                                             Firma 

Reggio Emilia, 22/05/2025                                                                     f.to Raffaella Panciroli 
 

 

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
 

 

Si allega alla presente copia del documento di identità5. 

 

 

                                                           
5 La copia del documento non è richiesta se la dichiarazione è firmata digitalmente e nel caso in cui il dipendente ha 
protocollato direttamente il documento o se la protocollazione è avvenuta in presenza di un altro funzionario che lo 
ha riconosciuto. 

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 489 del 29/05/2025.

Reggio Emilia, lì 29/05/2025

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


